
1 
 

   

 
 

 

 

 

 

 

UNIUNEA ADMINISTRATORILOR  

AUTORIZAŢI DIN MOLDOVA 

COMISIA DE FORMARE PROFESIONALĂ 

 

MD 2004, mun. Chişinău, str. Toma Ciorbă, 18, cod fiscal 44005017 

Tel.: + 373 69959188, email: uaam_secretar@mail.ru, 

cont de decontare: 22241200000017, BC „Victoriabank” SA suc. nr. 12 Chişinău,  

cod bancar:VICBMD2X884 

 

DECIZIE 

21.10.2024                                                                                                 mun. Chișinău 

Comisia de Formare Profesională 

Îп соmроnепțа: 

Președintelui Comisiei:                                    Balan Vladimir 

 

Mеmbrilоr comisiei:                                 Gherman Andrei 

                                                                       Рора Lilian 

                                                                    Gîndea Anatolie 

   Gîrleanu Natalia 

 

În conformitate cu prevederile art. 12-17 din Legea nr. 161 din 18.07.2014 cu privire la 

administratorii autorizați, Comisia,     

CONSTATĂ: 

Conform art. 12 din Legea cu privire la administratorii autorizați, în profesia de 

administrator poate fi admisă persoana fizică în privinţa căreia nu a fost instituită o măsură de 

ocrotire judiciară sub forma tutelei, care îndeplineşte următoarele criterii: 

a) este cetăţean al Republicii Moldova; 

b) este licenţiată în drept, în ştiinţe economice sau în ştiinţe tehnice şi are o experienţă 

profesională în unul din domeniile respective de cel puţin 3 ani; 

c) posedă limba română; 

d) are o reputaţie ireproşabilă;     

e) nu are antecedente penale. 

Conform pct. 7.1 din Regulamentul Comisiei de Formare Profesională, admiterea în 

profesia de administrator autorizat este organizată de Comisia de Formare Profesională, în 

conformitate cu Legea cu privire la administratorii autorizați, Statutului Uniunii, prezentului 

Regulament, Regulamentul privind organizarea formării profesionale pentru admiterea în 

profesia de administrator. 

Conform art. 13 din legea sus indicată, persoana care îndeplineşte criteriile enunţate la 

art.12 are dreptul de a accede în profesia de administrator, în condiţiile prezentei legi, dacă a 

urmat programul de formare profesională pentru admiterea în profesia de administrator şi a 

promovat examenul de calificare în profesia de administrator.  

Potrivit art. 14 (1) din legea nominalizată, programul de formare profesională pentru 

admiterea în profesia de administrator are o durată de 12 luni şi constă din instruirea teoretică 

iniţială şi stagiul profesional. 

(2) Persoana care întruneşte toate condiţiile prevăzute la art.12 este înscrisă, la cerere, 

în lista candidaţilor, aprobată prin decizia Comisiei  de formare profesională a Uniunii 

administratorilor autorizaţi. 



2 
 

(3) Admiterea la programul de formare profesională se face pe bază de test, organizat 

de Comisia de formare profesională cu respectarea principiilor de transparenţă şi egalitate în 

drepturi. Modul de desfăşurare a testării se stabileşte în Regulamentul privind organizarea 

formării profesionale pentru admiterea în profesia de administrator, aprobat de Ministerul 

Justiţiei. 

(4) Candidatul admis la programul de formare profesională are statut de administrator 

stagiar. 

Reieșind din pct. 7.4. al Regulamentului  Comisiei de Formare Profesională, cererea de 

accedere în profesia de administrator și actele anexate se examinează de către Comisie în 

termen de 30 zile, iar în rezultat se pronunță prin decizie fie asupra înscrierii persoanei în lista 

candidaților pentru admitere la programul de formare profesională, fie asupra respingerii 

cererii, în cazul neîntrunirii condițiilor stipulate la p. 7.2. 

7.5. Persoanele înscrise în lista candidaților pentru admitere la programul de formare 

profesională, urmează să susțină testarea organizată de Comisie și desfășurată în conformitate 

cu Regulamentul privind organizarea formării profesionale pentru admiterea în profesia de 

administrator, aprobat de Ministerul Justiției.  

7.6. Persoanele ce au susținut testul specificat la p. 7.5, sînt admiși în temeiul deciziei 

Comisiei la programul de formare profesională, care constă din instruirea teoretică inițială și 

stagiul profesional.  

În corespundere cu pct. 7 din Regulamentul privind organizarea formării profesionale 

pentru admiterea în  profesia de administrator, aprobat prin Ordinul Ministrului Justiţiei nr. 711 

din 22.12.2015, cu cel puțin o lună pînă la data începerii procedurii de admitere, Uniunea 

Administratorilor Autorizați asigură publicarea pe pagina sa web oficială, pe pagina web 

oficială a Ministerului Justiției și a Ministerului Economiei, precum și într-un ziar de nivel 

național a unui anunț privind locul, data şi ora la care va avea loc admiterea la programul de 

formare profesională. 

Reieșind din prevederile legale sus citate, Comisia consideră necesar de a organiza 

concursul de admitere a candidaților la programul de formare profesională, pentru admiterea 

în profesia de administrator, cu stabilirea unui termen rezonabil pentru depunerea de către 

candidați a cererilor de participare la concurs și a actelor aferente pînă la data de 29.11.2024. 

Anunțul privind organizarea concursului urmează a fi remis secretariatului Uniunii pentru 

plasarea pe pagina web a Uniunii Administratorilor Autorizați, a Ministerului Justiției, 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, pentru publicarea în Monitorul Oficial al 

RM, precum și în alte mijloace de informare în masă.  

 În temeiul celor constatate și a art. 12-17 din legea cu privire la administratorii autorizați, 

Regulamentului  Comisiei de Formare Profesională, Regulamentul privind organizarea 

formării profesionale pentru admiterea în profesia de administrator, Comisia de formare 

profesională 

DECIDE: 

A organiza concursului de admitere a candidaților la programul de formare profesională, 

pentru admiterea în profesia de administrator autorizat. 

A stabili termenul de depunere de către candidați a cererilor și actelor aferente înscrierii 

în Lista candidaților pînă la 29.11.2024. 

A aproba pentru publicare în mijloacele de informare în masă următorul anunț:  

Comisia de formare profesională a Uniunii administratorilor autorizaţi anunţă 

organizarea concursului de admitere a candidaților la programul de formare profesională, 

pentru admiterea în profesia de administrator, în conformitate cu prevederile art. 12-17 din 

Legea cu privire la administratorii autorizați.   

 În vederea înscrierii în lista candidaților pentru admiterea la programul de formare 

profesională, solicitanții urmează să depună în adresa Comisiei, următoarele acte:   



3 
 

 a) copie de pe actul de identitate, cu prezentarea originalului pentru verificare la 

depunerea dosarului; 

 b) copie de pe diploma de licenţă sau echivalentul acesteia cu prezentarea originalului 

pentru verificare la depunerea dosarului; 

 c) copie de pe carnetul de muncă sau de pe contractele de muncă (sau alte acte ce 

confirmă stagiul de muncă), cu prezentarea originalului pentru verificare la depunerea 

dosarului; 

d) cazierul judiciar; 

e) dovada cunoaşterii limbii române de către candidații alolingvi; 

 f) o scrisoare de recomandare din partea unui cadru didactic universitar sau a unui 

practician (din domeniile drept, economie) sau o scrisoare de recomandare de la ultimul 

angajator sau organul profesional, dacă aceștia există; 

g) curriculum vitae. 

Actele menționate urmează a fi depuse la secretariatul Uniunii Administratorilor 

Autorizați din Moldova pe adresa:  mun. Chişinău, str. Toma Ciorbă 18,  pînă la data de 29 

noiembrie 2024. 

Informaţiile relevante referitoare la organizarea şi desfăşurarea programului de formare 

profesională, lista candidaților pentru admitere la programul de formare profesională aprobată 

de Comisie, data și condițiile de organizare a testării candidaților pentru admiterea la programul 

de formare profesională, vor fi plasate pe pagina web a Uniunii Administratorilor Autorizați 

www.uaam.md, la rubrica „admitere în profesie”.   

Persoane de contact: Președintele Comisiei de formare profesională– Balan Vladimir, 

tel: 079596189; Secretarul General al Uniunii Administratorilor Autorizați- Turiță Sava, 

Tel: 069255640 

 

 

Președintele Comisiei                                                                   Balan Vladimir 

http://www.justice.gov.md/

		2024-11-15T13:58:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




